...

Дело № 1-17/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 мая 2020 года с. Усть-Чарышская Пристань

Усть-Пристанский районный суд Алтайского края в составе: 

председательствующего судьи Трищ П.Н., 

при секретаре Падалко Е. С.,

с участием:

государственного обвинителя Шушакова М. А., 

подсудимой ФИО1,

защитника Тезикова К. В., представившего удостоверение ... от ... и ордер ... от ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, ...; 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 с ... по ... работала в должности начальника отделения почтовой связи ..., согласно трудового договора ... от ...

Согласно типовой квалификационной характеристики ..., утвержденной ... ..., ФИО1, кроме прочего, выполняла следующие виды работ: контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг; организация ежедневного надлежащего контроля за приемом, обработкой и вручением почтовых отправлений денежных сумм адресатам, приемом, оплатой переводов, за соблюдением порядка ведения кассовых операций; реализация товаров (прием, разгрузка, складирование, выкладка, возврат, инвентаризация, оформление торговых мест, прием предварительных заказов, оформление товаров в кредит, расчетно-кассовые операции); организация доставки и выплаты пенсий и пособий; учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций; осуществление руководства текущей деятельностью ОПС; контроль за своевременным оприходованием и списанием денежных сумм по всем видам операций, знакам почтовой оплаты, товарам; учет, правильность, достоверность и своевременность ведения журнала ф. 130, журнала учета движения наличных денежных средств, иной документации; ежедневное направление в почтамт на контроль первичных кассовых документов, дневника ф. 130; контроль за соблюдением графика выплаты пенсии, своевременностью и полнотой выплаты пенсии; ежедневное соблюдение установленного лимита кассы ОПС; проведение расследований по случаям недостач и хищений денежных сумм, почтовых отправлений и незамедлительное информирование руководства подразделения по случаям недостач и хищений денежных сумм, почтовых отправлений; ежедневный контроль за окончанием всех операций, проверка их итогов; осуществление работы по повышению доходов от оказания услуг; контроль за целевым использованием денежных средств; несет ответственность за несоблюдение правил внутреннего трудового распорядка, нарушение трудовой и производственной дисциплины, причинение материального ущерба. 

Согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности ... от ..., а также вышеуказанной квалификационной характеристики ..., ФИО1 несла полную материальную ответственность за недостачу вверенного имущества, материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. 

Таким образом, ... ФИО1 являлась материально-ответственным лицом.

В период с ... по ... у ФИО1, работающей начальником ... и являющейся материально – ответственным лицом в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности ... от ..., находящейся на территории ..., возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ..., путем их систематического присвоения.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с ... по ..., ФИО1, находясь на своём рабочем месте в ..., расположенном по адресу: ..., преследуя корыстную заинтересованность, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ..., и желая этого, имея свободный доступ к наличным денежным средствам ..., систематически, совершала хищение вверенного ей имущества в виде наличных денежных средств, путем изъятия части наличных денежных средств в разных суммах из выручки за реализацию товаров народного потребления населению, без внесения денежных средств в кассу ..., присваивая денежные средства указанного предприятия. 

Так, в период времени с ... по ... ФИО1 осуществила реализацию населению следующих товаров народного потребления:

Влажные салфетки антибактериальные «AURA» РОМАШКА, в количестве 5 упаковок стоимостью 32 руб. каждая, на сумму 160 руб.; 

Гель для душа витаминный «AURA» АПЕЛЬСИН И ЛАЙМ в количестве 1 флакона стоимостью 68 руб.; 

Жидкое мыло «AURA» для всей семьи с антибактериальным в количестве 4 шт. стоимостью 61 руб. каждая, на сумму 244 руб.; 

Сигареты «Parker & Simpson Compact Blue» в количестве 3 пачек, стоимостью 85 руб. каждая, на сумму 255 руб.; 

Сигареты «Максим в пачке красного цвета» в количестве 25 пачек стоимостью 85 руб. каждая, на сумму 2125 руб.; 

Сигареты «Максим в пачке красного цвета» в количестве 310 пачек стоимостью 90 руб. каждая, на сумму 27 900 руб.; 

Сигареты «Максим в пачке серого цвета» в количестве 81 пачки стоимостью 85 руб. каждая, на сумму 6885 руб.; 

Губки для мытья посуды «ПРОСТО ЧИСТО» кухонные НОРМА в количестве 1 пачка стоимостью 38 руб.; 

Губки для мытья посуды «ПРОСТО ЧИСТО» кухонные ПРОФИ в количестве 1 пачка стоимостью 23 руб.; 

Мочалка для мытья посуды «ПРОСТО ЧИСТО» спираль стальная в количестве 2 пачки стоимостью 25 руб. каждая, на сумму 50 руб.;

Ватные диски «Я САМАЯ» в количестве 1 пачка стоимостью 53 руб. 50 коп.; 

Открытка «В День Рождения» – артикул 0161.107 в количестве 1 шт. стоимостью 39 руб. 50 коп.; 

Открытка «В День Рождения» – артикул 0161.108 в количестве 1 шт. стоимостью 39 руб. 50 коп.; 

Открытка «В День Рождения» - артикул 0165.622 в количестве 1 шт. стоимостью 39 руб. 50 коп.; 

Открытка «В День рождения» - артикул 0217.155 в количестве 1 шт. стоимостью 39 руб. 50 коп.; 

Открытка «Поздравляем» - артикул 0217.159 в количестве 1 шт. стоимостью 39 руб. 50 коп.;

Открытка «С новым Годом и рождеством» - артикул 0359.159 в количестве 1 шт. стоимостью 42 руб.;

Открытка «С Новым Годом!» - артикул 0359.177 в количестве 2 шт. стоимостью 42 руб. каждая, на сумму 84 руб.; 

Альбом для рисования в количестве 1 шт. стоимостью 93 руб.; 

Дневник для 5-11 классов в количестве 1 шт. стоимостью 72 руб.;

Блокнот в количестве 1 шт. стоимостью 70 руб.; 

Влажные салфетки «AURA FAMILY» освежающие в количестве 1 пачка стоимостью 10 руб.; 

Стиральный порошок «BiMax 100 пятен Automat» в количестве 1 упаковка стоимостью 311 руб.; 

Освежитель воздуха «Econel» На вершине Альпийских гор в количестве 1 флакон стоимостью 81 руб.; 

Батарейка GP15ARP-2OS2PR в количестве 1 упаковка стоимостью 63 руб.; 

Кофе натуральный растворимый сублимированный «АРАБИКА» в количестве 2 пачки стоимостью 148 руб. каждая, на сумму 296 руб.; 

Кофе натуральный растворимый сублимированный «СУАРЕ» в количестве 2 пачки стоимостью 250 каждая, на сумму 500 руб.; 

Сигареты «L&M Blue Label» в количестве 2 пачки стоимостью 100 руб. каждая, на сумму 200 руб.; 

Сигареты «L&M Blue Label» в количестве 4 пачки стоимостью 100 руб. каждая, на сумму 400 руб.; 

Сигареты «LD RED» в количестве 1 пачка стоимостью 105 руб.; 

Комплект постельного белья «MOD?S» Поплин в количестве 1 упаковка стоимостью 1772 руб.; 

Сигареты «West Silver Streamtec Filter» в количестве 3 пачки стоимостью 100 руб. каждая на сумму 300 руб.; 

Сигареты «Winston Blue M» в количестве 2 пачки стоимостью 105 руб. каждая, на сумму 210 руб.; 

Сигареты «Winston Super Slim Blue» в количестве 10 пачек стоимостью 105 руб. каждая, на сумму 1050 руб.; 

Сигареты «Winston XS Blue» в количестве 11 пачек стоимостью 105 руб. каждая, на сумму 1155 руб.; 

Газированная вода «Алтай Аква» в количестве 6 бутылок стоимостью 28 руб. каждая, на сумму 168 руб.; 

Семечки «Алтайская семечка жареная соленая» в количестве 3 пачки стоимостью 35 руб. каждая, на сумму 105 руб.; 

Семечки «Алтайская семечка жареные» в количестве 1 пачка стоимостью 52 руб.; 

Моющее средство «АЛЬБА АВТОМАТ» в количестве 3 упаковки стоимостью 268 руб. каждая, на сумму 804 руб.; 

Средство для стирки «АЛЬБА АКТИВ контейнер» в количестве 3 упаковки стоимостью 288 руб. каждая, на сумму 864 руб.; 

Альбом для рисования «МИР СКОРОСТИ» в количестве 1 шт. стоимостью 34 руб.; 

Антенна наружная «Дельта Н 311-01» в количестве 1 шт. стоимостью 800 руб.; 

Колбаса «Аппетитная вареная ТМ Авоська БМПЗ» в количестве 1,249 кг стоимостью 171 руб. за 1 кг, на сумму 213 руб. 58 коп.; 

Крем для бритья «АРКО» в количестве 1 туба стоимостью 80 руб.; 

Раскраски для девочек «Бал для куклы Маши» в количестве 1 шт. стоимостью 15 руб.; 

Баранина «ГОСТ ТМ Фортуна» в количестве 1 упаковка стоимостью 122 руб.; 

КРЕМ ДЛЯ РУК «БАРХАТНЫЕ РУЧКИ ПИТАТЕЛЬНЫЙ» в количестве 1 туба стоимостью 62 руб.; 

Печенье с карамелью «Батончик двойная радость» в количестве 4 пачки стоимостью 19 руб. 50 коп. каждая, на сумму 78 руб.; 

Книга «Белоснежка и семь гномов и другие сказки» в количестве 1 шт. стоимостью 100 руб.; 

Книга «Белый клык» в количестве 1 шт. стоимостью 149 руб.; 

Книга «ФИО2, или Осторожно, драконы!» в количестве 1 шт. стоимостью 184 руб.; 

Стиральный порошок «БИОЛАН Белые цветы Автомат» в количестве 1 упаковка стоимостью 180 руб.; 

Шоколад Молочный с орехом и изюмом в количестве 12 плиток стоимостью 50 руб. каждая, на сумму 600 руб.; 

Шоколад Молочный в количестве 3 плитки стоимостью 50 руб. каждая, на сумму 150 руб.; 

Конфеты «Бригантина помадные» в количестве 1,476 кг стоимостью 166 руб. за 1 кг., на сумму 245 руб. 02 коп.; 

Приправа «Бульон мясной» в количестве 1 пачка стоимостью 21 руб.; 

Приправа «Бульон овощной 75 г. allori» в количестве 3 пачки стоимостью 21 руб. каждая, на сумму 63 руб.; 

Бульон куриный в количестве 11 пачек стоимостью 32 руб. 50 коп. каждая, на сумму 357 руб. 50 коп.; 

Бумага офисная «СНЕГУРОЧКА» в количестве 2 упаковки стоимостью 253 руб. каждая, на сумму 506 руб.; 

Молоко сгущенное «Варенка с сахаром» в количестве 5 банок стоимостью 64 руб. 50 коп. каждая, на сумму 322 руб. 50 коп.; 

Варенье домашнее «Малина Почта России» количестве 1 банка стоимостью 100 руб.; 

Вафли глазированные «Яшкино» с орешками в количестве 9 пачек стоимостью 48 руб. каждая, на сумму 432 руб.; 

Ветчина «Столичная» в количестве 1 шт. (палка) стоимостью 106 руб.; 

Напиток газированный «ВкусЛи Дюшес» в количестве 1 бутылка стоимостью 22 руб.; 

Напиток газированный «ВкусЛи Дюшес» в количестве 1 бутылка стоимостью 22 руб.; 

ФИО3 тушеная высший сорт ГОСТ ТМ Фортуна в количестве 7 банок стоимостью 107 руб. каждая, на сумму 749 руб.; 

Горбуша ГОСТ натуральная в количестве 5 банок стоимостью 90 руб. каждая, на сумму 450 руб.; 

Горький шоколад (классический) в количестве 10 плиток стоимостью 18 руб. каждая, на сумму 180 руб.; 

Горький шоколад (Мороженое) в количестве 10 плиток стоимостью 18 руб. каждая, на сумму 180 руб.; 

Комплект постельного белья «Грани» в количестве 1 шт. стоимостью 1 926 руб.; 

Газированный напиток «Грушевый аромат» в количестве 1 бутылка стоимостью 48 руб.; 

Колбаса Деревенская в количестве 2,387 кг стоимостью 233 руб. за 1 кг, на сумму 556 руб. 17 коп.; 

Колбаса «Докторская оригинальная вареная» в количестве 2 шт. (палки) стоимостью 91 руб. каждая, на сумму 182 руб.; 

Дрожжи хлебопекарные сухие «Preston» в количестве 14 пачек стоимостью 18 руб. 50 коп. каждая, на сумму 259 руб.; 

Детская книга «Дюймовочка» ФИО4 картинку из наклеек в количестве 1 шт. стоимостью 68 руб.; 

Газета «Животные наших лесов. Все лесные звери России» в количестве 1 шт. стоимостью 134 руб.; 

Зубная паста «Фтородент оригинальная» в количестве 2 туба стоимостью 32 руб. каждый, на сумму 64 руб.; 

Закуска «Воронежская История №33» в количестве 5 банок стоимостью 57 руб. каждая, на сумму 285 руб.; 

Удобрение «РАССАДА ТУРБО» в количестве 3 пачки стоимостью 11 руб. 50 коп. каждая, на сумму 34 руб. 50 коп.; 

Зефир с малиной в количестве 5 упаковок стоимостью 91 руб. каждая, на сумму 455 руб.; 

Детская книга «Золушка» Собери картинку из наклеек в количестве 2 шт. стоимостью 68 руб. каждая, на сумму 136 руб.; 

Изделия макаронные быстрого приготовления «Вермишель» в количестве 7 пачек стоимостью 13 руб. каждая, на сумму 91 руб.; 

Изделия макаронные «Соломка» 1 пачка стоимостью 21 руб. 50 коп.; 

Изделия макаронные «ПЕРЬЯ ЛЮБИТЕЛЬСКИЕ» 1 пачка стоимостью 21 руб. 50 коп.; 

Изделия макаронные «РАКУШКА» в количестве 3 пачки стоимостью 16 руб. 50 коп. каждая, на сумму 49 руб. 50 коп.; 

Изделия макаронные «СПИРАЛИ» 1 пачка стоимостью 16 руб. 50 коп.;

Изделия макаронные «Ракушки» «Роллтон» 1 пачка стоимостью 48 руб.; 

Икра из баклажанов «ИСТОРИЯ №17» в количестве 1 банка стоимостью 73 руб.; 

Препарат «Имидор» 1 ампула стоимостью 16 руб.;

Препарат «Имидор» 1 ампула стоимостью 50 руб.;

Индейка тушеная в количестве 3 банки стоимостью 105 руб. каждая, на сумму 315 руб.; 

Удобрение «Интермаг Огород» в количестве 9 пачек стоимостью 50 руб. каждая, на сумму 450 руб.;

Карамель «Ломтик со вкусом апельсина, лимона, грейпфрута» 1 пачка стоимостью 31 руб.; 

Карамель со вкусом клубники со сливками 1 пачка стоимостью 30 руб.; 

Карандаш чернографитный «SchoolФОРМАТ STARS HB» 1 шт. стоимостью 15 руб.; 

Квас «Андреич» в количестве 6 бутылок стоимостью 55 руб. каждая, на сумму 330 руб.; 

Кетчуп «Персона Болгарский» в количестве 5 пачек стоимостью 65 руб. каждая, на сумму 325 руб.; 

Кислота лимонная пищевая «Экстра» в количестве 14 пачек стоимостью 13 руб. 50 коп., на сумму 189 руб.; 

Клей «Момент Супер мульти-карта» в количестве 5 шт. стоимостью 44 руб. 50 коп. каждая, на сумму 222 руб. 50 коп.; 

Колбаса «Гатчинская» в количестве 0,448 гр стоимостью 340 руб. за 1 кг., на сумму 152 руб. 32 коп.; 

Колбаса «Докторская» в количестве 2 палок стоимостью 152 руб. каждая, на сумму 304 руб.;

Колбаса «Домашняя» из мяса птицы в количестве 0,601 гр стоимостью 420 руб. за 1 кг., на сумму 252 руб. 42 коп.; 

Колбаса «Колбаски Швейцарские» в количестве 1, 549 кг. стоимостью 370 руб. за 1 кг., на сумму 573 руб. 13 коп.; 

Колбаса «Конская» в количестве 0,449 гр стоимостью 400 руб. за 1 кг, на сумму 179 руб. 60 коп.; 

Колбаса «Свиная» 1 палка стоимостью 142 руб.; 

Колбаски Гриль 1 упаковка стоимостью 1 236 руб.; 

Зубная щетка «Колгейт Классика Плюс/Класс. чистота/Классика» в количестве 3 шт. стоимостью 32 руб. 50 коп., на сумму 97 руб. 50 коп.; 

Кондитерская плитка «Молочная с орехом» в количестве 4 плитки стоимостью 41 руб. каждая, на сумму 164 руб.; 

Конфета «Глэйс с шоколадным вкусом» в количестве 0,222 гр стоимостью 276 руб. за 1 кг., на сумму 61 руб. 27 коп.; 

Конфеты «ВАСИЛЬКОВАЯ СТРАНА» в количестве 0,874 гр стоимостью 230 руб. за 1 кг, на сумму 201 руб. 02 коп.; 

Конфеты «Крокант» в количестве 2 пачек стоимостью 68 руб. каждая, на сумму 136 руб.; 

Конфеты «ЛАКОМКА с воздушным рисом» в количестве 0,492 гр стоимостью 320 руб. за 1 кг, на сумму 157 руб. 44 коп.; 

Конфеты «ЛАСТУШКА ПОДРУЖКА» в количестве 1, 175 кг стоимостью 213 руб. за 1 кг, на сумму 250 руб. 28 коп.; 

Конфеты «МОРСКИЕ ПРОСТОРЫ» в количестве 1, 686 кг стоимостью 233 руб. за 1 кг, на сумму 392 руб. 84 коп.; 

Конфеты «РОМАШКОВЫЙ ЛУГ» в количестве 3 пачки стоимостью 56 руб. каждая, на сумму 168 руб.; 

Конфеты «СГУЩЕНОЕ МОЛОКО» в количестве 5 пачек стоимостью 83 руб. каждая, на сумму 415 руб.; 

Конфеты «ФРУКТОВЫЙ САД» в количестве 3 пачки стоимостью 65 руб. каждая, на сумму 195 руб.; 

Конфеты «Ярче! Арахис» 1 пачка стоимостью 47 руб.; 

Препарат «Корадо» в количестве 4 пачки стоимостью 81 руб. каждая, на сумму 324 руб.; 

Кофе жареный молотый «Доброе утро» 1 пачка стоимостью 80 руб.; 

Кофе «Tchibo Gold Selectiоn» в количестве 2 пакета стоимостью 126 руб. каждый, на сумму 252 руб.; 

Кофе «Tchibo Голд Мокка» 1 пакет стоимостью 127 руб.; 

Кофе «TODAY PureArabica» в количестве 2 упаковки стоимостью 96 руб. каждая, на сумму 192 руб.; 

Кофе «Гранд» 1 банка стоимостью 119 руб.; 

Кофе «Гранд Премиум» в количестве 5 банок стоимостью 164 руб. каждая, на сумму 820 руб.; 

Кофе «МАКСИМ» в количестве 4 пакета стоимостью 114 руб. каждый, на сумму 456 руб.; 

Комплект постельного белья «СТАНДАРТ» 1 упаковка стоимостью 1078 руб.; 

Краски акварельные с кистью «Creativiki» 12 цветов в количестве 2 упаковки стоимостью 83 руб. каждая, на сумму 166 руб.; 

Газета Красная в количестве 1 шт. стоимостью 115 руб.; 

Детская книга «Красная Шапочка» серия «Собери картинку из наклеек» 1 шт. стоимостью 68 руб.; 

Препарат «КРА-Универсал баллон» в количестве 3 флакона стоимостью 128 руб. каждый, на сумму 384 руб.; 

Крекер «Яшкино Золотая Рыбка» в количестве 2 упаковки стоимостью 31 руб. каждая, на сумму 62 руб.; 

Крупа гречневая «ядрица быстроразваривающаяся» в количестве 3 пачки стоимостью 20 руб. каждая, на сумму 60 руб.; 

Крупа ячневая №2 фасованная в количестве 3 пачки стоимостью 28 руб. 50 коп. каждая, на сумму 85 руб. 50 коп.;

Крылья куриные в количестве 11, 251 кг стоимостью 230 руб. за 1 кг., на сумму 2587 руб. 73 коп.; 

Книга «ФИО5, Повторим нашу встречу» 1 шт. стоимостью 72 руб.; 

Кукуруза «Донская Слобода» в количестве 2 банки стоимостью 63 руб. каждая, на сумму 126 руб.; 

Кукурузные палочки «Кузя Лакомкин» 1 пачка стоимостью 14 руб.; 

Ластик «school ФОРМАТ SPLASH» в количестве 2 шт. стоимостью 10 руб. каждый, на сумму 20 руб.;

Зубная паста «ЛЕСНОЙ БАЛЬЗАМ» в количестве 2 туба стоимостью 66 руб. каждый, на сумму 132 руб.; 

Лимонад 0,5 л ПЭТ в количестве 12 бутылок стоимостью 29 руб. 50 коп. каждая, на сумму 354 руб.;

Лимонад 1,5 в количестве 2 бутылки стоимостью 48 руб. каждая, на сумму 96 руб.; 

Книга «ФИО6, Искры наслаждений» 1 шт. стоимостью 77 руб.; 

Книга «ФИО6, Любимый бывший муж» 1 шт. стоимостью 72 руб.; 

Конфеты «Лисичка помадные» в количестве 1, 122 кг стоимостью 166 руб. за 1 кг, на сумму 186 руб. 25 коп.;

Лист лавровый сухой «Экстра» в количестве 4 пачки стоимостью 18 руб. 50 коп. каждая, на сумму 74 руб.; 

Лотерейный билет «ВГЛ4 Спорт» тираж 1296 (Русское лото) в количестве 20 билетов стоимостью 100 руб. каждый, на сумму 2000 руб.; 

Лотерейный билет «ВГЛ4 Спорт» тираж 1297 (Русское лото) в количестве 9 билетов стоимостью 100 руб. каждый, на сумму 900 руб.; 

Колбаса «Любительская» в количестве 1,731 кг стоимостью 376 руб. за 1 кг, на сумму 650 руб. 86 коп.; 

Крем от комаров «Лютоня» 1 флакон стоимостью 58 руб.; 

Макаронные изделия «Гребешок» 1 пачка стоимостью 16 руб. 50 коп.; 

Макаронные изделия «Колечко» в количестве 2 пачки стоимостью 21 руб. каждая, на сумму 42 руб.; 

Макаронные изделия «Лапша узкая» 1 пачка стоимостью 21 руб.; 

Макаронные изделия «Ракушка» в количестве 3 пачки стоимостью 16 руб. 50 коп. каждая, на сумму 49 руб. 50 коп.;

Макаронные изделия «Рожки» 1 пачка на сумму 214 руб.; 

Макаронные изделия «Рожки рифленые» в количестве 7 пачек стоимостью 21 руб. каждая, на сумму 147 руб.; 

Майонез «Праздничный Классический» в количестве 16 пачек стоимостью 61 руб. каждая, на сумму 976 руб.; 

Майонез «Праздничный Классический» в количестве 8 пачек стоимостью 106 руб. каждая, на сумму 848 руб.; 

Масло подсолнечное «ЛЕЯ» в количестве 2 бутылки стоимостью 79 руб. каждая, на сумму 158 руб.; 

Масло подсолнечное «Чудесная Семечка» в количестве 4 бутылки стоимостью 76 руб. 50 коп. каждая, на сумму 306 руб.; 

ФИО7 металлическая «Почта России» в количестве 2 шт. стоимостью 700 руб. каждая, на сумму 1400 руб.; 

Мини-круассаны «Яшкино» с клубничным джемом в количестве 6 пачек стоимостью 58 руб. каждая, на сумму 348 руб.; 

Мини-круассаны «Яшкино» с шоколадным кремом в количестве 8 пачек стоимостью 58 руб. каждая, на сумму 464 руб.; 

Полотенец «Мир вкуса» в количестве 2 шт. стоимостью 71 руб. каждый, на сумму 142 руб.; 

Стиральный порошок «Миф - морозная свежесть 3 в 1» в количестве 4 пачки стоимостью 35 руб. каждая, на сумму 140 руб.; 

Молоко сгущенное с сахаром в количестве 3 банки стоимостью 80 руб. каждая, на сумму 240 руб.; 

Газированный напиток «Мохито со вкусом клубники» в количестве 15 бутылок стоимостью 37 руб. каждая, на сумму 555 руб.; 

Газированный напиток «Мохито» в количестве 9 бутылок стоимостью 37 руб. каждая, на сумму 333 руб.; 

Газированный напиток «Мохито» в количестве 3 бутылки стоимостью 69 руб. каждая, на сумму 207 руб.; 

Липкая лента «Мухояр» в количестве 5 пачек стоимостью 11 руб. каждая, на сумму 55 руб.; 

Мыло «Душистое облако» с ароматом жасмина в количестве 1 шт. стоимостью 19 руб.; 

Мыло «Душистое облако» с ароматом зеленого яблока в количестве 4 шт. стоимостью 19 руб. каждое, на сумму 76 руб.; 

Мыло «Душистое облако» с ароматом лаванды в количестве 4 шт. стоимостью 19 руб. каждое, на сумму 76 руб.; 

Мыло «Душистое облако» с ароматом ландыша в количестве 7 шт. стоимостью 19 руб. каждое, на сумму 133 руб.; 

Мыло «Душистое облако» с ароматом розы в количестве 4 шт. стоимостью 19 руб. каждое, на сумму 76 руб.; 

Мыло «Земляничное» в количестве 2 шт. стоимостью 19 руб. каждое, на сумму 38 руб.; 

Мыло туалетное твердое «Экономичное» в количестве 3 шт. стоимостью 16 руб. каждое, на сумму 48 руб.; 

Мыло хозяйственное в количестве 6 шт. стоимостью 25 руб. 50 коп. каждое, на сумму 153 руб.; 

Напиток кофейный растворимый «Cappuccino di Torino» в количестве 10 пачек стоимостью 20 руб. 50 коп. каждая, на сумму 205 руб.; 

Напиток кофейный растворимый «Мак кофе» 3 в 1 (original) в количестве 27 пачек стоиомостью11 руб. 50 коп. каждая, на сумму 310 руб. 50 коп.; 

Напиток сокосодержащий «Гурмастер Персик» в количестве 5 пачек стоимостью 46 руб. каждая, на сумму 230 руб.; 

Прокладки «Натурелла Классик Макси с крылышками» в количестве 5 упаковок стоимостью 86 руб. каждая, на сумму 430 руб.; 

Прокладки «Натурелла Классик Найт Ромашка с крылышками» 1 упаковка стоимостью 77 руб.; 

Прокладки «Натурелла Классик Нормал с крылышками» 1 упаковка стоимостью 77 руб.; 

Колбаса «Нежная» в количестве 1,281 кг стоимостью 160 руб. за 1 кг., на сумму 204 руб. 96 коп.; 

Носки женские летние в количестве 10 пар стоимостью 48 руб. каждая, на сумму 480 руб.; 

Носки мужские в количестве 4 пары стоиомостью56 руб. каждая, на сумму 224 руб.; 

Носки мужские летние 1 пара стоимостью 50 руб.; 

Носки мужские 1 пара стоимостью 60 руб.; 

Вафли «Обыкновенное чудо сливочное» в количестве 8 пачек стоимостью 26 руб. каждая, на сумму 208 руб;

Одеяло «Нежность», шерстяное в количестве 2 шт. стоиомостью1024 руб. каждое, на сумму 2048 руб.; 

Окорок деликатесный в количестве 2 пачки стоимостью 137 руб. каждая, на сумму 274 руб.; 

Пакет почтовый полиэтиленовый в количестве 3 шт. стоимостью16 руб. каждый, на сумму 48 руб.;

Пакет почтовый в количестве 2 шт. стоимостью 25 руб. каждый, на сумму 50 руб.; 

Пакет почтовый полиэтиленовый 1 шт. стоимостью 38 руб.; 

Лапша быстрого приготовления «ПАСТА-МАМА» говядина в количестве 3 пачки стоимостью 10 руб. каждая, на сумму 30 руб.; 

Лапша быстрого приготовления «ПАСТА-МАМА» курица в количестве 12 пачек стоимостью 10 руб. каждая, на сумму 120 руб.; 

Паста томатная «Персона Каснодарская» в количестве 2 банки стоимостью 46 руб. каждая, на сумму 92 руб.; 

Паштет «Пражский» в количестве 6 банок стоимостью 59 руб. каждая, на сумму 354 руб.; 

Паштет «Печеночный» из гусиной печени в количестве 18 банок стоимостью 43 руб. каждая, на сумму 774 руб.; 

Паштет «Печеночный» из куриной печени в количестве 4 банки стоимостью 43 руб. каждая, на сумму 172 руб.; 

Паштет Эстонский 1 банка стоимостью 59 руб.; 

Чистящий порошок «ПЕМОЛЮКС ЛИМОН» 1 шт. стоимостью 46 руб.; 

Стиральный порошок «ПЕМОС ручная стирка» в количестве 2 пачек стоимостью 31 руб. 50 коп. каждая, на сумму 63 руб.; 

Перчатки «Люкс» 3 пары стоимостью 25 руб. каждая, на сумму 75 руб.; 

Перчатки Эконом 4 пары стоимостью 15 руб. каждая, на сумму 60 руб.; 

Сигареты «ПЕТР I ЭТАЛОН КОМПАКТ ПРЕМИУМ» в количестве 6 пачек стоимостью 95 руб. каждая, на сумму 570 руб.; 

Печенье сдобное «Яшкино клубника» 2 упаковки стоимостью 44 руб. каждая, на сумму 88 руб.;

Печенье затяжное «Яшкино со сливочным кремом» в количестве 5 пачек стоимостью 37 руб. каждая, на сумму 185 руб.;

Печенье сдобное «АРИМО Кокосовое» в количестве 3 пачек стоимостью 70 руб. каждая, на сумму 210 руб.; 

Печенье сахарное «Ванильное» в количестве 1, 188 кг стоимостью 209 руб. за 1 кг., на сумму 248 руб. 29 коп.; 

Печенье сахарное «Деревенское к кофе» в количестве 1,148 кг стоимостью 218 руб. за 1 кг., на сумму 250 руб. 26 коп.; 

Печенье сахарное «Молочное» с творожком в количестве 1,118 кг стоимостью 209 руб. за 1 кг, на сумму 233 руб. 66 коп.; 

Печенье сахарное «Муля Красотуля» топленое молоко в количестве 2, 791 кг стоимостью 207 руб. за 1 кг., на сумму 577 руб. 74 коп.;

Пиво светлое «Заповедное светлое», непастеризованное в количестве 27 бутылок стоимостью 89 руб. каждая, на сумму 2403 руб.; 

Пиво светлое (пастеризованное) «Балтика крепкое» №9 в количестве 12 бутылок стоимостью100 руб. каждая, на сумму 1200 руб.; 

Пиво светлое (пастеризованное) «Большая кружка Крепкое» в количестве 9 бутылок стоимостью 109 руб. каждая, на сумму 981 руб.; 

Пиво светлое (пастеризованное) «Большая кружка Янтарное» в количестве 20 бутылок стоимостью 86 руб. каждая, на сумму 1720 руб.; 

Пластилин «КЛАССИКА» 1 упаковка стоимостью 97 руб.; 

Колбаса «Посадская» в количестве 2,502 кг стоимостью 233 руб. за 1 кг., на сумму 582 руб. 97 коп.;

Книга «Последняя камелия» в количестве 2 шт. стоимостью 139 руб. каждая, на сумму 278 руб.;

Пакетированный чай черный «Принцесса ГИТА Индия» 1 пачка стоимостью 37 руб.;

Пакетированный чай черный «Принцесса НУРИ Цейлонский Отборный» в количестве 6 пачек стоимостью 41 руб. каждая, на сумму 246 руб.;

Приправа для блюд из картофеля «Экстра» в количестве 2 пачки стоимостью 17 руб. каждая, на сумму 34 руб.;

Приправа Персона Аджика 1 пачка стоимостью 50 руб. 50 коп.;

Пропись 1 в количестве 1 шт. стоимостью 69 руб.;

Пропись 2 в количестве 1 шт. стоимостью 69 руб.;

Пряник «ЯШКИНО МЯТНЫЕ» в количестве 5 пачек стоимостью 56 руб. каждая, на сумму 280 руб.;

Пшено шлифованное 1 пачка стоимостью 27 руб.;

Пюре картофельное фасованное (сухое) с мясным вкусом «Роллтон» в количестве 7 банок стоимостью 31 руб. каждая, на сумму 217 руб.; 

Раскраски и рисовалки для самых маленьких (котята) в количестве 1 шт. стоимостью 68 руб.; 

Рис круглозерный «Каскад» в количестве 6 пачек стоимостью 58 руб. каждая, на сумму 348 руб.;

Рис круглый фасованный в количестве 7 пачек стоимостью 89 руб. каждая, на сумму 623 руб.;

Рондо Мята в количестве 5 шт. стоимостью 31 руб. каждая, на сумму 155 руб.;

Рулет бисквитный «Яшкино Клубничный со сливками» в количестве 2 шт. стоимостью 51 руб. каждая, на сумму 102 руб.;

Рулет бисквитный «Яшкино с вареной сгущенкой» в количестве 6 шт. стоимостью 51 руб. каждая, на сумму 306 руб.; 

Рулет вафельный «Яшкино со вкусом сгущенного молока» в количестве 6 шт. стоимостью 48 руб. каждая, на сумму 288 руб.; 

Детская книга «Русалочка и другие сказки» 1 шт. стоимостью 100 руб.; 

Колбаса «Русская» в количестве 1,250 кг стоимостью 330 руб. за 1 кг, на сумму 412 руб. 50 коп.; 

Печенье сдобное с яблочными повидлом в количестве 2,500 кг стоимостью 230 руб. за 1 кг., на сумму 575 руб.; 

Конфеты «Савинов желейные со вкусом абрикосом» в количестве 0,656 кг стоимостью 245 руб. за 1 кг., на сумму 160 руб. 72 коп.; 

Конфеты «Савинов желейные со вкусом апельсина» 1 пачка стоимостью 245 руб.; 

Конфеты «Савинов желейные со вкусом клубники» в количестве 0,621 кг стоимостью 245 руб. за 1 кг., на сумму 152 руб. 15 коп.; 

Сайра «Натуральная» в количестве 3 банки стоимостью 84 руб. каждая, на сумму 252 руб.; 

Сайра натуральная 1 банка стоимостью 66 руб.; 

Сардина в количестве 3 банки стоимостью 74 руб. 50 коп. каждая, на сумму 223 руб. 50 коп.; 

Сардина с овощным гарниром в количестве 3 банки стоимостью 74 руб. 50 коп. каждая, на сумму 223 руб. 50 коп.; 

Сардинелла в томатном соусе ГОСТ в количестве 4 банки стоимостью 74 руб. 50 коп. каждая, на сумму 298 руб.;

Сахар в количестве 35 кг. стоимостью 51 руб. за 1 кг., на сумму 1785 руб.; 

Тушеная свинина 1 сорт в количестве 6 пачек стоимостью 98 руб. каждая, на сумму 588 руб.;

Сгущенка «КАКАО» в количестве 5 банок стоимостью 74 руб. 50 коп. каждая, на сумму 372 руб. 50 коп.;

Сгущенка «КОФЕ» в количестве 4 банки стоимостью 74 руб. 50 коп каждая, на сумму 298 руб.;

Сельдь натуральная в количестве 8 банок стоимостью 70 руб. каждая, на сумму 560 руб.;

Сельдь соленая в количестве 4 банки стоимостью 213 руб. каждая, на сумму 852 руб.; 

Колбаса «Сервелат Праздничный» в количестве 2 палки стоимостью 161 руб. каждая, на сумму 322 руб.;

Конфеты «Синичка помадные со сливочно-шоколадным вкусом» в количестве 0,985 кг стоимостью 166 руб. за 1 кг, на сумму 163 руб. 51 коп.;

Газета «Синяя» 1 шт. стоимостью 115 руб.;

Газированный напиток «Ситро» в количестве 4 бутылки стоимостью 48 руб. каждая, на сумму 192 руб.;

Сливки «Гранд Маэстро» сухие 1 пачка стоимостью 77 руб.; 

Смесь для приготовления блинчиков 1 пачка стоимостью 67 руб.; 

ОТБЕЛИВАТЕЛЬ «СОБ BRIO PERFECT» в количестве 3 упаковки стоимостью 39 руб. каждая, на сумму 117 руб.;

Сок «Персона Яблоко» в количестве 4 пачки стоимостью 98 руб. каждая, на сумму 392 руб.; 

Соль пищевая «Байкалочка» в количестве 5 пачек стоимостью 11 руб. каждая, на сумму 55 руб.;

Солянка овощная из квашенной капусты в количестве 3 банки стоимостью 62 руб. каждая, на сумму 186 руб.; 

Сосиска молочная в количестве 2,847 кг стоимостью 300 руб. за 1 кг, на сумму 854 руб. 10 коп.; 

Сосиски « К завтраку» в количестве 2 упаковки стоимостью 92 руб. каждая, на сумму 184 руб.; 

Сосиски «Любительские» 1 упаковка стоимостью 133 руб.; 

Сосиски «Молочные» в количестве 2 упаковки стоимостью 146 руб. каждая, на сумму 292 руб.; 

Сосиски Андреевские в количестве 1,989 кг стоимостью 170 руб. за 1 кг, на сумму 338 руб. 13 коп.; 

Спички «Череповец» в количестве 372 коробка стоимостью 2 руб. каждый, на сумму 744 руб.; 

Светодиодная лампа «СТАРТ ECO LEDGLSE27 15W 30» теплый свет в количестве 3 шт. стоимостью 140 руб. каждая, на сумму 420 руб.; 

Светодиодная лампа «СТАРТ Б 75Вт Е27» в количестве 7 шт. стоимостью 31 руб. каждая, на сумму 217 руб.; 

Конфеты «... Южанки помадные» в количестве 0,547 кг стоимостью 258 руб. за 1 кг., на сумму 141 руб. 13 коп.; 

Газированный напиток «Тархун» в количестве 7 бутылок стоимостью 48 руб. каждая, на сумму 336 руб.; 

Тетрадь 12 листов клетка в количестве 3 шт. стоимостью 5 руб. каждая, на сумму 15 руб.; 

Туалетная бумага «LU LO Земляника» 1 упаковка стоимостью 78 руб.; 

Туалетная бумага «LU LO» в количестве 19 упаковок стоимостью 9 руб. 50 коп., на сумму 180 руб. 50 коп.;

Фарш куриный в количестве 2 упаковки стоимостью 120 руб. каждая, на сумму 240 руб.; 

Фарш по-домашнему 1 упаковка стоимостью 131 руб.; 

Фасоль в томатном соусе красная «ИСТОРИЯ №14» 1 банка стоимостью 52 руб.; 

Сок фруктовый нектар персик яблоко в количестве 8 пачек стоимостью 25 руб. каждая, на сумму 200 руб.;

Харчо с рисом «Арикон» в количестве 10 пачек стоимостью 22 руб. каждая, на сумму 220 руб.; 

Книга «ФИО8, ФИО9 соблазна в количестве» 1 шт. стоимостью 77 руб.; 

Холодец «Домашний» в количестве 1, 171 кг стоимостью 170 руб. за 1 кг, на сумму 199 руб. 07 коп.;

Чай «Alokozay Tea черный» в количестве 3 пачки стоимостью 96 руб. каждая, на сумму 288 руб.; 

Чай «Brooke Bond» в количестве 3 пачки стоимостью 68 руб. каждая, на сумму 204 руб.; 

Чай «Lipton черный Юбилейный 25 лет» 1 пачка стоимостью 269 руб.; 

Чай «Lipton черный Юбилейный 25 лет» в количестве 3 пачки стоимостью 68 руб. 50 коп. каждая, на сумму 205 руб.; 50 коп.; 

Чай «Лисма» 1 пачка стоимостью 42 руб.; 

Колбаса «Чесночная» в количестве 1,999 кг стоимостью 364 руб. за 1 кг., на сумму 727 руб. 64 коп.;

Чипсы «Русская картошка» бекон в количестве 4 пачки стоимостью 28 руб. каждая, на сумму 112 руб.; 

Шампунь «Шаума 7 Трав» 1 флакон стоимостью 171 руб.;

Препарат «Биокилл» в количестве 2 пачки стоимостью 29 руб. каждая, на сумму 58 руб.; 

Препарат «КОРАДО» 1 пачка стоимостью 29 руб.; 

Препарат «Крепень» в количестве 6 пачек стоимостью 29 руб. каждая, на сумму 174 руб.; 

Препарат «Триходерма вериде» в количестве 4 пачки стоимостью 29 руб. каждая, на сумму 116 руб.; 

Препарат «Ураган Форте» в количестве 5 пачек стоимостью 29 руб. каждая, на сумму 145 руб.; 

Шоколад «ШОКОЛАТИО молочный» в количестве 4 плитки стоимостью 87 руб. каждая, на сумму 348 руб.; 

ШОКОЛАД «Аленка с фундуком» в количестве 2 плитки стоимостью 103 руб. каждая, на сумму 206 руб.; 

Электрический чайник «PWK 1713С (POLARIS)» 1 шт. стоимостью 1 299 руб.;

Препарат «Эмистим в количестве 25 ампул стоимостью 80 руб. каждая, на сумму 2000 руб.; 

Мыло жидкое «Я САМАЯ АНТИЗАПАХ ГРЕЙПФРУТ» в количестве 1 бутылка стоимостью 87 руб.; 

Ящик из гофрированного картона 1 шт. стоимостью 208 руб., а всего реализовала товара на общую сумму 123 981 рубль 24 коп., которые присвоила себе.

Кроме того, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ..., путем их систематического присвоения, в период времени с ... по ... ФИО1, находясь на своём рабочем месте в ..., расположенном по адресу: ..., преследуя корыстную заинтересованность, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ..., и желая этого, имея свободный доступ к наличным денежным средствам указанного подразделения ..., систематически совершала хищение вверенного ей имущества в виде наличных денежных средств путем изъятия части наличных денежных средств в разных суммах из кассы ..., таким образом, присваивая денежные средства, принадлежащие указанному предприятию. 

В результате указанных действий в период с ... по ... ФИО1 похитила денежные средства, принадлежащие ... в сумме 295156 рублей 69 коп., путем их присвоения, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Кроме того, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ..., путем их систематического присвоения, в период с ... по ... ФИО1, находясь на своём рабочем месте в ... по адресу: ..., преследуя корыстную заинтересованность, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ..., и желая этого, имея свободный доступ к безналичным денежным средствам ... совершила хищение вверенного ей имущества в виде безналичных денежных средств в общей сумме 138 000 рублей, путем их перечисления в указанные ниже даты и суммах, по средствам федеральной системы сбора и обработки платежей ... с расчетного счета ..., открытого в ..., на подконтрольный ей счет ..., открытый в ... на имя А.С.В., а именно: 

- ... осуществила перевод денежных средств в сумме 35000 рублей тремя операциями по перечислению 10000 рублей, 10000 рублей и 15000 рублей, соответственно;

- ... осуществила перевод денежных средств в сумме 10000 рублей одной операцией по перечислению 10000 рублей;

- ..., осуществила перевод денежных средств в сумме 1000 рублей одной операцией по перечислению 1000 рублей; 

- ..., осуществила перевод денежных средств в сумме 3000 рублей одной операцией по перечислению 3000 рублей; 

- ..., осуществила перевод денежных средств в сумме 500 одной операцией по перечислению 500 рублей; 

- ..., осуществила перевод денежных средств в сумме 40000 рублей тремя операциями по перечислению 10000 рублей, 15000 рублей и 15000 рублей, соответственно;

- ..., осуществила перевод денежных средств в сумме 29000 рублей двумя операциями по перечислению 15000 рублей и 14000 рублей, соответственно; 

- ..., осуществила перевод денежных средств в сумме 9500 рублей двумя операциями по перечислению 9000 рублей и 500 рублей, соответственно.

В связи с зачислением указанных денежных средств в вышеуказанный период времени на упомянутый банковский счет А.С.В., ФИО1, имея доступ к нему, получила реальную возможность распорядиться поступившими туда деньгами ... в сумме 138 000 рублей по собственному усмотрению. 

В результате вышеуказанных действий за период с ... по ... ФИО1 похитила денежные средства, принадлежащие ... путем их присвоения на общую сумму 557137 рублей 93 коп., которыми распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ... имущественный ущерб в крупном размере на указанную сумму. 

Совершая вышеуказанные преступные действия, ФИО1 осознавала общественную опасность и противоправность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желала их наступления.

В судебном заседании подсудимая вину в совершении преступления признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением и с тем, что ее вина подтверждается собранными по делу доказательствами. Ранее в ходе следствия подсудимая после консультаций с защитником добровольно заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, в судебном заседании они поддержали данное ходатайство, при этом подсудимая пояснила, что осознает его характер и последствия. Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается добытыми по делу доказательствами, в связи с чем удовлетворяет ее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, т. е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, ее личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание, что умышленно совершенное подсудимой преступление направлено против собственности, относится к категории тяжких, является оконченным.

В соответствии с правилами ст. 61 УК РФ суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, признает и учитывает: ... (т. ... л. д. ...), ...

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено.

Характеризуется ФИО1 по месту жительства и УУП ОП по ... ... (т. ... л. д. ...), ... (т. ... л. д. ...), ... (т. ... л. д. ...), ... (т. ... л. д. ...).

При определении размера наказания суд исходит из санкции статьи и правил, предусмотренных ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, ее личности, в том числе обстоятельств, смягчающих ее наказание, ... характеристик, возраста и состояния здоровья, влияния наказания на исправление осужденной, суд назначает ей наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с назначением испытательного срока и обязанностей, поскольку такой вид наказания будет наиболее эффективным и достаточным для исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений.

С учетом состояния здоровья и имущественного положения ФИО1 суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Суд удовлетворяет гражданский иск ... и взыскивает с ФИО1 в пользу гражданского истца материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 551559 рублей 64 коп.

Поскольку в ходе предварительного расследования судом на автомобиль ..., ... года выпуска, кузов ..., паспорт транспортного средства – ..., стоимостью ..., наложен арест, суд считает необходимым обратить на вышеуказанное имущество взыскание в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, арест снять.

По вступлении приговора в законную силу в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: ..., изъятые в ... от ...; ..., изъятый у ФИО1; хранящиеся при уголовном деле, следует возвратить в ...; ..., хранящиеся при уголовном деле, следует хранить при материалах уголовного дела.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты труда защитника взысканию с осужденной не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, обязав осужденную:

...;

...;

...

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск ... о взыскании с ФИО1 материального ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ... материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 551559 (пятьсот пятьдесят одна тысяча пятьсот пятьдесят девять) рублей 64 коп.

Обратить взыскание на арестованное имущество – автомобиль ... ... года выпуска, кузов ..., паспорт транспортного средства – ..., в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, арест снять.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: ..., изъятые в ... от ...; ..., изъятый у ФИО1; хранящиеся при уголовном деле, - возвратить в ...; ..., хранящиеся при уголовном деле, - хранить при материалах уголовного дела.

Возмещение процессуальных издержек в виде оплаты труда адвоката за участие по назначению суда в уголовном судопроизводстве произвести за счет средств федерального бюджета, предусмотренных на эти цели.

Приговор не подлежит апелляционному обжалованию по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а по другим основаниям может быть обжалован в Алтайский краевой суд путем подачи апелляционной жалобы через Усть- Пристанский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции лично либо с использованием систем видеоконференцсвязи, а также о предоставлении ему защитника за счет средств государства по назначению, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, при этом дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступят в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья П. Н. Трищ